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der er Spørgsmaal ved Anlæget, men ogsaa
vilde udkræve yderligere Tillæg til at vedlige-
holde Driften. Den ærede Rigsdagsmand gik
ikke nærmere ind spaa at motivere dette, og det

er derfor ikke muligt at modsige det uden med

nogle almindelige Sætninger, hentede fra den

almindelige Erfaring. Jeg vil da gjøre op-
mærksom paa, at der ere meget faa Anlæg af
denne Art nogetsteds i Europa i dette Øieblik,
som ere i et saadant Tilfælde som det, han
forudsætter, at .der skulde indtræde her, og

’navnlig er det mig ikke bekjendt, at der er no-

getsomhelst Anlæg, som ellers i sine øvrige
Forhold kunde sættes iSammenligning med

det l)er«væl«ende, som er i saadant Tilfælde
Det er vel fandt, at de Capitaler, som have
været anlagte i den Art Foretagender, i de

senere Aar ikke have svaret saa gode Renter,
som Capitaler, anlagte i flere andre eommer-

cielle eller industrielle Foretagender eller i Stats-
papirer, 'og det er Grunden til, at man ikke
kan vente·Anlæget udført alene ved private
Kræfter uden Statens Medvirkningz men dog
have disse Capitaler i det Hele taget, foruden
at man af Jndtægten har dækket samtlige Ud-

gifter, givet et ikke ganske ringe Udbytte. Jeg
skal saaledes blot holde mig til et enkelt Erem-

vel, som nærmest«kan benyttes til Sammenlig-
ning for os her, da Forholdene i det Hele ta-

get ere beslægtede med vorez saaledes har i

1850 i -de preussiske Stater Jernbaner as en

Længde af 394 tydske Miil, der have udkrævetz
en Antcegscapitar af omtrent 200 Min. Nod»s
givet et Gjennemsnitsudbytte afomtrent 4 pCt»’
foruden at samtlige Udgifter ere vækkede af
Jndtægtenz der ere nogle, der endogsaa have
givet et Renteoverskud af 15 pCt» af Anlægs-
rapitalen, ikke faa et Udbytte af mellem s——7

pCt., de fleste 3 a 4 pCt. og kun 4 as 25

Baner have ikke givet noget Overskud; disse 4
Baner bestride sig under ganske særegne Forhold
paa Steder, hvor man heller ikke forud har
ventet nogen betydelig Freqvents, men hvor
man dog har foretaget Anlæget, for at til-

veiebringe- Forbindelse mellem
«

andre· Steder,
som i andre Henseender ansaaes for særdeles
vigtige. Der ets’derfor, naar man holder sig
il de almindelige Forhold, slet ingen Sand-

tynlighed for, at et saadant Resultat som det,

den ærede Rigsdagsmand har forudsat, skulde
indtræde med den sjællandske Bane. Det er

ikke vanskeligt at opstille en Beregning, der

leder til et ganske andet Resultat, til at nd-

vise et bestemt betydeligt Overflad, der ikke
alene skulde være tilstrækkeligt til at bestride
Udgifterne, men ogsaa til at forrente Anlægs-
capitalenz jeg vil imidlertid indrømme, at ialt-

fald jeg ikke lægger nogen overveiende Vægt
paa en saadan Beregning, men jeg skal dog
tillade mig at gjøre opmærksom paa, at en

saadan, hvoraf jeg er i Besiddelse, ingenlunde
støtter sig til Datu, som ligefrem ere tagne
vilkaarlige, men den støtter sig netop til en

bestemt Erfaring om hvad der allerede har
fundet Sted paa den Deel as Banen, som
alt er anlagt, og disse Beregninger ere gjen-
nemgaaede as Folk, der ere særdeles kyndige
i den Slags Sager ikke alene for Jndlandets
men ogsaa 'for Udlandets Vedkommende, og

snavnlig as En, som har været brugt af Re-

sgjeringen til dens Consulent i saa .Hellseende,
jog har havt betydelig Tillid hos Regjeringen,
sog har viist at sortjeneTillid iden Henseende.
Disse Beregninger vise ikke alene en Deekning
af Udgifterne men ogsaa en fuldstændig For-
renlning as den .fornødne «Atrlægscapital. Jeg
troer ikke, at det vil vcere rigtigt her at gaae
ind paa en saadan Beregning, der støtter sig
til Talangivelser, som ikke godt lkunne følges
i et mundtligtForedrag Jeg lægger vel ingen
afgjort Vægt herpaa, men det er dog vigtige
Momenter i Forbindelse med de andre almin-

delige Omstændigheder, for at vise, at den

Forudsætning, som den ærede Rigsdagsmand
gikknd fra, sikkert ingenlunde er rigtig. »

k Da jeg har Ordet, skal jeg tilføie nogle
isaa yderligere Oplysninger-, for i Almindelig-
Jhed at vise, af hvilken overordentlig Vigtighed
et saadant Anlæg vil være ikke alene for Sta-

ten i det Hele, men ogsaa for de enkelte Bor-

gere i«Særdeleshed. Den Sum, om hvilken
her er Talen, naar vi gaae ud fra den Forud-
sætning, som vi med fuld Sikkerhed kunne, at

Udgifterne ville dækkes afJndtægterne, vil alt-

saa være en aarlig Udgift af 260,000 Rbd.

Der er, skal jeg atter gjentage, aldeles ingen
Sandsynlighed sor, atStaten vil komme til at

udgive den Sum. Jeg er fuldkommen overbeviist


